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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 01 сентября 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС 
России от 
02.05.2023 
N КЧ-4-
7/5569@  
 

Как 

складывается 

судебная 

практика по 

вопросу 

дробления 

бизнеса: 

рассказала ФНС 

Возможности: для проверки своей организации на возможность получения претензий проверяющих органов по 
вопросам дробления бизнеса можно воспользоваться предоставленными ФНС критериями и судебной практикой. 
Какого-либо полного или официально утвержденного перечня признаков, по которым дробление бизнеса признают 
направленным только на минимизацию налоговых платежей, нет. При этом ФНС России на основе судебной практики 
сформулировала ряд обстоятельств, которые могут говорить о том, что целью разделения бизнеса является уход от 
уплаты налогов.  
В Письме от 02.05.2023 N КЧ-4-7/5569 ФНС России напоминает, что при анализе бизнес-моделей ведения 
хозяйственной деятельности на наличие «дробления» налоговые органы руководствуются п. 27 Письма ФНС России от 
10.03.2021 N БВ-4-7/3060@. Налоговые органы проверяют, ведется ли налогоплательщиком соответствующая 
деятельность самостоятельно, с использованием собственных трудовых и производственных ресурсов или, напротив, 
от имени нескольких формально самостоятельных субъектов осуществляется единая деятельность, с использованием 
общих материально-технических и (или) трудовых ресурсов. 
Проверяющий налоговый орган может сделать вывод о том, что дробление бизнеса проведено с целью неуплаты или 
неполной уплаты налога, что влечет нарушение пп.1.п.2.ст.54.1 НК РФ, в случае, если:  
 налогоплательщик ведет деятельность через применяющих специальные налоговые режимы подконтрольных лиц, 

которые не осуществляют ее в своем интересе и на свой риск, не выполняют реальных функций, и принимают на 
себя статус участников операций с оформлением документов от своего имени в интересах контролирующего лица,  

 хозяйственная деятельность ведется налогоплательщиком и иными входящими в группу лицами с использованием 
одних и тех же работников, и иных ресурсов при тесном организационном взаимодействии данных лиц,  

 ведутся хотя и разные, но неразрывно связанные между собой направления деятельности, составляющие единый 
производственный процесс, направленный на получение общего результата.  

ФНС России со ссылкой на позицию Верховного Суда РФ отметила, что налоговый орган, установив, что имело место 
распределение доходов между несколькими лицами, которыми прикрывалась фактическая деятельность одного 
хозяйствующего субъекта, не отвечавшего условиям для применения УСН, вправе сложить доходы и исчислить налоги 
соответствующему плательщику по ОСН.  
На заметку: для всестороннего изучения вопроса дробления бизнеса и возможных рисков Вы можете воспользоваться 
Алгоритмом клиентского опыта «Дробление бизнеса. Оценка налоговых рисков».  
О том, как минимизировать претензии проверяющих по вопросу дробления бизнеса и какие ошибки важно не 
допустить с учетом новейшей судебной практики, расскажет эксперт-консультант по налогообложению на трансляции 
«Дробление бизнеса: о черчиваем зоны риска с учетом правоприменительной практики» 19 октября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю, 
Юристу!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: КЧ-
4-7/5569  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия УФНС 
по 
Республик
е Саха от 
23.08.2023 

Региональная 

УФНС обратила 

внимание на 

основные 

ошибки, которые 

допускаются при 

заполнении 

Уведомлений по 

ЕНП 

Возможности: изучить основные ошибки, которые допускают налогоплательщики при заполнении Уведомлений по 
ЕНП, чтобы не повторять их при формировании собственных Уведомлений и избежать претензий и налоговых санкций 
со стороны ИФНС по учету обязательств на ЕНС. 
С 1 января 2023 года юридические лица и ИП должны представлять в налоговый орган уведомления об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов.  
В Информации от 23.08.2023 региональной УФНС России проведен анализ представленных Уведомлений за период с 1 
января по 15 августа 2023 года, согласно которому процент уведомлений представленных с ошибками составил 6,20%, 
вот основные из них: 

1. Уведомление представлено после представления декларации за этот период или одновременно с 
декларацией.  

Ведомство напоминает, что уведомление необходимо для определения исчисленной суммы по налогу (авансовому 

Бухгалтеру любой 
организации!  
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платежу по налогу, взносу), по которым уплата осуществляется до представления деклараций (расчетов), а также по 
налогу (авансовому платежу по налогу), в отношении которых обязанность представления декларации не установлена. 
Поэтому если декларация (расчет) представлена, то для налогового органа достаточно информации об исчисленных 
суммах из декларации (расчета). 
В приеме такого Уведомления будет отказано. В ответ придет сообщение, что декларация по данным, указанным в 
Уведомлении, принята. Но из этого правила есть исключение. 

2. Дата поступления уведомления больше установленного срока представления уведомления. 
Срок подачи уведомлений - не позднее 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты. 

3. Уведомления за не наступивший период. 
Уведомление представлено за период, который еще не наступил. Например, в июле 2023 года представлено 
ошибочное уведомление по НДФЛ с выплат работникам с кодом отчетного периода 34/02 (за период с 23.10.2023-
22.11.2023), по которым срок представления уведомления установлен не позднее 25.11.2023.  

4. Не идентифицирован ОКТМО или КБК. 
Всегда нужно указывать КБК и ОКТМО бюджетополучателя, действующие в текущем финансовом году. Если 
представлено Уведомление с неправильным КБК или КБК, по которому предоставление Уведомления не требуется, 
налогоплательщику придет сообщение: «По КБК (его значение) предоставление уведомления невозможно». В случае 
указания неправильного КБК и (или) ОКТМО следует сформировать Уведомление с правильными реквизитами и 
представить его заново. 

5. По КБК не идентифицирован срок уплаты. 
В уведомлениях указан неправильный код отчетного (налогового) периода/номер месяца (квартала), вследствие чего 
не определяется срок уплаты. Например, по транспортному налогу (КБК 18210604011021000110) некорректно указан 
реквизит «Отчетный налоговый период/Номер месяца квартала» -21/03 или 31/03 вместо 34/02 (за 2 квартал) по 
сроку уплаты не позднее 28.07.2023. 

6. Некорректное значение реквизита «Номер месяца (квартала)» либо не заполнен обязательный 
реквизит «Номер месяца (квартала)». 

Период, указываемый в уведомлении необходим для правильного определения срока уплаты, а также однозначной 
связи с налоговой декларацией (расчетом, сообщением об исчисленных суммах налогов) или новым Уведомлением. 
Региональная УФНС напоминает, что в целях оказания практического содействия налогоплательщикам при заполнении 
Уведомления на сайте ФНС России размещена "Памятка по порядку предоставления и заполнения уведомления об 
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов с 01.01.2023" . 
На заметку: с 1 октября 2023 года вступает в силу ряд новшеств в сфере ЕНП. Подробнее о них можно узнать в 
разделе новости сборника по теме «Единый налоговый платеж» на нашем сайте.  
Участие в трансляции «ЕНП: от уведомления до формирования сальдо. Разъяснения, опыт, перспективы» 20 октября 
2023 года поможет избежать ошибок при составлении уведомлений и получить ответы на практические вопросы по 
ЕНП. 

Приказ 
СФР от 
28.07.2023 
N 1471  

С 8 сентября 

2023 года 

действует новый 

порядок 

возмещения 

расходов по 

выплате пособия 

на погребение 
 

Риски: с 8 сентября 2023 года действует новый Приказ СФР о порядке возмещения расходов на выплату пособия на 
погребение, он устанавливает новую форму заявления для получения возмещения. 
Возможности: в целом процедура возмещения расходов на выплату расходов на погребение не изменилась. 
Работодатель обязан выплатить пособие на погребение в случае смерти работника или несовершеннолетнего члена 
семьи работника (п. п. 1, 2 ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ, ч. 21 ст. 13 Федерального закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ).  
Расходы на выплату пособия возмещает СФР. До 7 сентября 2023 года включительно порядок возмещения определяет  
Приказ ФСС РФ от 23.06.2022 N 246, а с 8 сентября 2023 года действует новый порядок, установленный Приказом СФР 
от 28.07.2023 N 1471. Изменения по сравнению с прошлым порядком незначительны, например, в новой форме 
заявления о возмещении расходов на выплату социального пособия на погребение убрали поле для кода 
подчиненности. 
Приказом устанавливаются перечень документов и порядок принятия решения о возмещении расходов, а также 
процедура их рассмотрения. Перечень документов остался таким же. Чтобы возместить расходы на выплату пособия, 
нужно предоставить в территориальный орган СФР заявление о возмещении таких расходов и справку о смерти.  
Сроки рассмотрения заявления и перечисления средств также сохраняются. Решение о возмещении расходов на 
выплату пособия территориальный орган СФР принимает в течение 10 календарных дней со дня получения заявления 
и справки о смерти. Не позднее двух календарных дней со дня принятия решения фонд перечислит средства на 

Бухгалтеру любой  
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
28.07.2023 1471 
 
Искомый документ 
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расчетный счет (п. п. 3, 4 Порядка возмещения расходов на выплату социального пособия на погребение).  
На заметку: подробнее о выплатах пособия на погребение Вы можете прочитать в Готовом решении: Как выплатить 
пособие на погребение (КонсультантПлюс, 2023). В целом о порядке действий в случае смерти работника рассказано в 
Типовой ситуации: Увольнение в связи со смертью: оформление и выплаты (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 

Приказ 
Минтруда 
России от 
27.07.2023 
N 604н 

Утверждена 

форма справки о 

среднем 

заработке для 

пособия по 

безработице 

Риски: с 10 сентября 2023 года работодателям необходимо заполнять справку о среднем заработке для пособия по 
безработице по утвержденной Минтрудом форме.  
В общем случае средний заработок для пособия по безработице исчисляет орган службы занятости на основе сведений 
о выплатах и иных вознаграждениях по последнему месту работы. Но есть случаи, когда средний заработок для 
пособия по безработице должен исчислить работодатель, после чего выдать увольняемому работнику справку.  
С 4 июля 2023 года перечень случаев, когда средний заработок для пособия по безработице должен исчислить 
работодатель, расширен. Также с 4 июля 2023 года при расчете среднего заработка для пособия по безработице 
учитывают все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, а не только те, на которые начислены 
страховые взносы на ОПС. О новых правилах расчета среднего заработка подробно рассказано в обзоре на нашем 
сайте.  
Ранее утвержденной на федеральном уровне формы справки о среднем заработке не существовало. До утверждения 
формы справки Минтруд рекомендовал использовать форму, приведенную в Письме от 30.06.2023 N 16-3/10/В-10098. 
С 10 сентября 2023 года форма справки утверждается Приказом Минтруда России от 27.07.2023 N 604н и перестаёт 
быть рекомендованной.  
В справку включили данные о работодателе и работнике. В ней нужно указывать сведения об отпусках по 
беременности и родам и по уходу за ребенком, а также об отпуске без сохранения заработной платы 
продолжительностью 9 месяцев и более, если они были в течение 12 месяцев перед увольнением. Также в справке 
указывают средний заработок, исчисленный в соответствии с Правилами исчисления среднего заработка по 
последнему месту работы (службы), утвержденными Постановлением Правительства РФ от 24.06.2023 N 1026. 
На заметку: на сложные вопросы связанные с увольнением работников ответит лектор на трансляции «Порядок 
расторжения трудовых отношений без конфликтов и споров» 17 ноября 2023 года.  
Порядок расчета среднего заработка для пособия по безработице с примерами приведен в Готовом решении: Как 
рассчитать средний заработок и оформить справку для определения размера пособия по безработице 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.07.2023 604н 
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Письмо 
ФНС 
России от 
16.08.2023 
N ЗГ-3-
26/10692 

ФНС рассказала, 

какие коды 

указывать при 

оформлении 

машиночитаемой 

доверенности на 

представителя, 

уполномоченног

о сдавать 

налоговую 

отчетность  

Возможности: перечень актуальных кодов для указания в машиночитаемой доверенности при взаимодействии 
с налоговыми органами содержится в Справочнике полномочий представителя налогоплательщика (СППР) на сайте 
ФНС. Например, для того, чтобы получать, подписывать и представлять документы/отчетность в ИФНС нужно указать 
код «03», «21» и «22» соответственно. 
Риски: с 1 марта 2024 года уполномоченные представители смогут сдавать отчетность только по электронной 
доверенности. 
Машиночитаемая доверенность (МЧД) - это электронный документ, который подтверждает полномочия лица 
действовать от имени организации (например, при сдаче налоговой отчетности).  
Руководителю организации МЧД не нужна. Он подписывает документы электронной подписью юрлица, сертификат 
которой выдает налоговая служба. Остальные сотрудники подписывают документы личными квалифицированными 
электронными подписями и представляют МЧД в пакете электронных документов или иным способом. Отметим, что 
сертификат сотрудника с правом подписи от имени организации, выданный до 1 сентября 2023 года, будет 
действителен до окончания своего срока, но не позднее 31 августа 2024 года. Таким сотрудникам можно будет 
подписывать документы без предоставления МЧД. 
МЧД должна быть подписана электронной подписью организации (отдельные правила действуют при передоверии, а 
также нотариальном удостоверении доверенности). С 1 сентября 2023 года вступают в силу поправки в части выпуска 
электронной подписи и работе с МЧД. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
МЧД оформляется по утвержденному формату. Выпустить МЧД можно в системе организации или в любой другой 
системе, имеющей функционал по созданию МЧД, а с 1 сентября 2023 года также с помощью Портала госуслуг. Одним 
из реквизитов МЧД является перечень полномочий, которыми наделяется представитель организации.  
В Письме от 16.08.2023 N ЗГ-3-26/10692 ФНС России сообщает, что полномочия представителя, которые могут быть 
указаны в доверенности, предназначенной для осуществления взаимодействия с налоговыми органами, содержатся в 
Справочнике полномочий представителя налогоплательщика (СППР), актуальная версия которого размещается на 
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официальном интернет-сайте ФНС России в разделе «Представление налоговой и бухгалтерской отчетности». 
Указанный справочник актуализируется ФНС России по мере необходимости и встраивается в программное 
обеспечение налоговых органов и электронные сервисы на интернет-сайте ФНС России.  
Для наделения уполномоченного представителя налогоплательщика полномочиями по подписанию и представлению в 
налоговые органы документов (в случае отсутствия для них отдельных кодов) и получению документов от налоговых 
органов предусмотрены следующие коды: 

Код Наименование области полномочий уполномоченного представителя 

03 Получать документы в налоговом органе 

21 Подписывать документы (информацию) 

22 Представлять документы (информацию) 

Ведомство также напоминает, что с 1 марта 2024 года представитель налогоплательщика, уполномоченный 
взаимодействовать с налоговыми органами в рамках отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, 
будет осуществлять свои полномочия на основании электронной доверенности. 
На заметку: для кого продлен срок перехода на МЧД и какими способами можно оформить МЧД на уполномоченного 
представителя рассказано в Обзоре: "Электронная подпись и машиночитаемая доверенность: что изменяется с 1 
сентября 2023 года" (КонсультантПлюс, 2023).  

Письмо 
ФНС 
России от 
24.08.2023 
N СД-4-
3/10850@ 

ФНС разъяснила, 

как заполнить 

налоговый 

расчет о суммах 

выплаченных 

иностранным 

организациям 

доходов и 

удержанных 

налогов в связи с 

поправками с 31 

августа 2023 

года 

Риски: с 31 августа 2023 года меняется порядок расчета налоговыми агентами суммы налога на прибыль, 
удержанного с доходов иностранных организаций – пересчет суммы налога на прибыль в иностранной валюте будет 
производиться на дату выплаты дохода. 
Возможности: до обновления формы налогового расчета по налогу на прибыль, воспользоваться разъяснениями ФНС 
о порядке заполнения действующей формы при изменившихся нормах законодательства.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых касается исчисления 
налога на прибыль. C ними можно ознакомиться в обзоре на нашем сайте. В частности, с 31 августа 2023 
года установлено, что сумму налога в иностранной валюте, удержанного с доходов иностранных 
организаций, налоговый агент пересчитывает в рубли по официальному курсу ЦБ РФ на дату выплаты дохода 
иностранной организации.  
В Письме от 24.08.2023 N СД-4-3/10850@ ФНС представила разъяснения, касающиеся порядка заполнения налогового 
расчета в отношении сумм выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов. 
Согласно ст. 310 НК РФ российские организации обязаны удерживать налог с доходов иностранной организации от 
источников в РФ при каждой выплате доходов в валюте выплаты такого дохода. При этом налог на прибыль должен 
быть уплачен не позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты (перечисления) денежных средств 
иностранной организации. 
С 31 августа 2023 года установлено, что сумму налога в иностранной валюте, удержанного с доходов иностранных 
организаций, налоговый агент пересчитывает в рубли по официальному курсу ЦБ РФ на дату выплаты дохода 
иностранной организации. До 31 августа 2023 года перерасчет налога на прибыль производился на дату уплаты 
самого налога. 
ФНС сообщает о том, что проект приказа об утверждении новой формы налогового расчета о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных налогов уже подготовлен. Новая форма будет учитывать изменения 

в НК РФ. 
До издания новой формы налогового расчета в отношении выплаченных в отчетном налоговом периоде иностранным 
организациям доходов и удержанных налогов в подразделе 3.2 Раздела 3 следует указывать: 
- по строке 110 «Срок уплаты налога в бюджет» - 28 число месяца, следующего за месяцем выплаты (перечисления) 
денежных средств; 
- по строке 130 «Дата перечисления налога в бюджет» - 28 число месяца, следующего за месяцем выплаты 
(перечисления) денежных средств» 
- по строке 120 «Официальный курс рубля на дату перечисления налога в бюджет» - официальный курс ЦБ РФ 
иностранной валюты к рублю на дату выплаты дохода иностранной организации; 
- по строке 140 - сумма налога в рублях, с одновременным отражением ее в Разделе 1 по строке 040 и Разделе 2 по 
строке 040. 
В отношении данной суммы налога в Разделе 1 по строке 030 «Срок уплаты» также указывается 28 число месяца, 
следующего за месяцем выплаты (перечисления) денежных средств. 
На заметку: пошаговый алгоритм по заполнению налоговыми агентами расчета по налогу на прибыль с примерами 
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заполнения отдельных фрагментов документа смотрите в  Готовом решении: Как заполнить и сдать налоговый расчет о 
суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов (КонсультантПлюс, 2023).  
Исполнить обязанности налогового агента без ошибок поможет участие в трансляции: «Организация – налоговый 
агент: договор с иностранным партнером» 4 сентября 2023 года. 

Письмо 
ФНС 
России от 
17.08.2023 
N СД-4-
3/10545@ 

ФНС 

скорректировала 

контрольные 

соотношения к 

декларации по 

косвенным 

налогам 

Возможности: проверить правильность заполнения обновленной формы декларации по косвенным налогам, которая 
подается начиная с отчетности за август 2023 года, можно с помощью новых контрольных соотношений. 
Начиная с отчетности за август 2023 года, импортеры товаров из стран ЕАЭС должны представлять декларацию по 
косвенным налогам (НДС и акцизам) по обновленной форме, утвержденной Приказом ФНС России от 12.04.2023 N ЕД-
7-3/238@. Подробнее об изменениях рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Письмом ФНС России от 17.08.2023 N СД-4-3/10545@ направлены скорректированные контрольные соотношения к 
обновленной форме декларации по косвенным налогам. 
В новой редакции изложен п.1.1. внутридокументных контрольных соотношений, по которому можно определить о 
возможном занижении суммы налога к уплате. Так, начиная с отчетности за август 2023 года, при проверке 
правильности исчисления суммы налога будет учитываться показатель р. 1.1 ст. 070 «Сумма налога, подлежащая 
уплатев бюджет в отношении товаров, нереализованных и реализованных без НДС до завершения месяца, в котором 
истекают 180 календарных дней с даты принятия их на учет». 
На заметку: Форма с комментариями о рисках: Декларация по косвенным налогам (НДС и акцизам) при импорте 
товаров из Белоруссии (страны ЕАЭС) по форме, применяемой с отчетности за август 2023 г. (Форма по КНД 1151088) 
(образец заполнения) в СПС КонсультантПлюс поможет правильно заполнить декларацию по косвенным налогам и 
направлена на защиту от претензий со стороны налоговых органов. 
На какие условия обратить внимание, чтобы уменьшить налоговые риски при заключении внешнеэкономического 
контракта, Вы сможете узнать в ходе трансляции «ВЭД: изучаем и решаем практические вопросы» 18 декабря 2023 
года. 
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неизрасходованн
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включать в 

состав доходов 

 

 

Возможности: неизрасходованная в течение налогового периода часть резерва на ремонт основных средств, 
сформированная по особо сложным и дорогим видам капитального ремонта, не включается в состав доходов, если 
учетной политикой организации закреплены особенности создания данного резерва и утвержден график проведения 
капительного ремонта в течение более одного налогового периода. 
В налоговом учете можно создавать общий резерв на капитальный и текущий ремонт (п. 3 ст. 260, п. 2 ст. 324 НК РФ). 
Но отчисления на особо сложные и дорогие виды капитального ремонта учитывают при расчете резерва в особом 
порядке и при соблюдении определенных условий.  
В Письме от 11.07.2023 N 03-03-06/1/64715 Минфин напомнил, что для обеспечения в течение двух и более 
налоговых периодов равномерного включения расходов на проведение ремонта основных средств налогоплательщики 
вправе создавать резервы под предстоящие ремонты основных средств (п. 3 ст. 260 НК РФ). 
Расчет суммы резерва определяется исходя из совокупной стоимости основных средств и нормативов отчислений, 
утверждаемых налогоплательщиком самостоятельно в учетной политике для целей налогообложения.  
При этом предельная сумма резерва не может превышать среднюю величину фактических расходов на ремонт, 
сложившуюся за последние три года. 
Предельный размер отчислений в резерв может быть увеличен на сумму дополнительных отчислений на 
финансирование особо сложного и дорогого вида капитального ремонта.   При формировании дополнительных 
расходов на особо сложный и дорогой вид капитального ремонта организация должна соблюсти условие о 
неосуществлении такого ремонта ОС в трех предыдущих налоговых периодах. 
По окончании налогового периода организация обязана сравнить остаток средств резерва и сумму фактически 
осуществленных затрат на ремонт основных средств в отчетном (налоговом) периоде. Если остаток средств резерва 
превышает сумму фактических затрат на ремонт ОС, то сумма такого превышения включается в состав доходов. 
При этом если в соответствии с учетной политикой для целей налогообложения и на основании графика проведения 
капитального ремонта основных средств налогоплательщик осуществляет накопление средств для финансирования 
ремонта в течение более одного налогового периода, то на конец текущего налогового периода остаток таких средств 
не подлежит включению в состав доходов для целей налогообложения.  
На заметку: резерв на ремонт создают по всем основным средствам и по всем видам ремонта в целом. Нельзя создать 
резерв только на проведение некоторых видов ремонта или только по отдельным объектам ОС (Письма Минфина 
России от 30.08.2021 N 03-03-06/3/69849, от 19.07.2006 N 03-03-04/1/588, Постановление Президиума ВАС РФ от 
05.04.2005 N 14184/04). Резерв на ремонт ОС могут создавать организации, которые существуют более трех лет 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

(Письмо Минфина России от 17.01.2007 N 03-03-06/1/9).  
Пошаговый алгоритм по созданию резервов в налоговом учете, в том числе резерва на ремонт ОС, читайте в 
Путеводителе: Резервы в налоговом учете (КонсультантПлюс, 2023).  
Разобраться в нюансах ведения бухгалтерского и налогового учета основных средств в различных ситуациях 
(принятие основных средств к учету, ремонт, реконструкция, списание) и составить учетную политику, позволяющую 
упростить учет основных средств поможет лектор в рамках Бухгалтерской экспертизы ЭЛКОДА «Основные средства: от 
принятия на учет до выбытия» 12 сентября 2023 года. 

Письмо 
Минфина 
России от 
13.07.2023 
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Можно ли 

арендатору  

амортизировать 

неотделимые 

улучшения, если 

договор аренды  

закончился, но 

фактически 

аренда 

продолжается 

Возможности: арендатор может продолжать начислять амортизацию на неотделимые улучшения арендованного ОС, 
если продолжает им пользоваться с согласия арендодателя даже после окончания срока действия договора аренды, 
так как договор аренды в таком случае считается заключенным на неопределенный срок. 
Капитальные вложения, произведенные арендатором с согласия арендодателя в виде неотделимых улучшений 
арендованных ОС, признаются амортизируемым имуществом (абз. 5 п. 1 ст. 256 НК РФ). Капитальные вложения, 
произведенные арендатором с согласия арендодателя, стоимость которых не возмещается арендодателем, 
амортизируются арендатором в течение срока действия договора аренды (абз. 6 п. 1 ст. 258 НК РФ). 
В Письме от 13.07.2023 N 03-03-06/2/65824 Минфин России отвечает на вопрос: можно ли начислять амортизацию 
арендатору на неотделимые улучшения арендованных ОС, когда срок договора аренды прошёл, но фактически 
арендатор продолжает пользоваться арендованным имуществом при отсутствии возражений со стороны арендодателя. 
В этом случае договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок (п. 2 ст. 621 ГК РФ).  
Таким образом, в случае если арендатор продолжает пользоваться имуществом после истечения срока договора 
аренды при отсутствии возражений со стороны арендодателя, договор считается заключенным на неопределенный 
срок, а арендатор продолжает начислять амортизацию по капитальным вложениям в арендованное имущество в 
установленном порядке.  
На заметку: как арендатору учесть расходы на модернизацию арендованных основных средств, Вы можете прочесть в 
Консультации эксперта 2023 года {КонсультантПлюс}. 
О последних изменениях в налоге на прибыль расскажет лектор на трансляции «Налог на прибыль: новшества, 
проблемы, решения» 24 ноября 2023 года. 
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Как ИП на УСН 

«доходы» и ПСН 

уменьшать налог 

на страховые 

взносы за себя 

по новым 

правилам: ФНС 

дала 

разъяснения 

Возможности: с 1 января 2023 года ИП вправе без заявления о зачете уменьшать «упрощенный» и «патентный» 
налоги на страховые взносы за себя до их фактической уплаты. При исчислении налога за периоды 2023 года ИП 
имеют право уменьшить налог по УСН «доходы» или ПСН на 1%-е страховые взносы за 2023 год, срок уплаты которых  
не позднее 1 июля 2024 года. 
По новым правилам, вступившим в силу задним числом с 1 января 2023 года, ИП на УСН «доходы» и ИП на ПСН могут 
уменьшить налог на страховые взносы за себя до их фактической уплаты. Поправки внесены Федеральным законом от 
31.07.2023 N 389-ФЗ – подробнее о них можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
В Письме ФНС России от 25.08.2023 N СД-4-3/10872@ даны разъяснения по применению данных новшеств. 
- ИП, применяющие УСН и/или ПСН, вправе уменьшать налоги (авансовые платежи по налогу) на страховые взносы за 
себя без необходимости их фактической уплаты на момент такого уменьшения; 
- для уменьшения налогов по УСН и ПСН на страховые взносы не требуется ни представлять заявление о зачете в счет 
исполнения предстоящей обязанности по уплате страховых взносов, ни иметь переплату на КБК ЕНП или КБК 
страховых взносов; 
- при исчислении налога (авансов) за налоговый период или отчетные периоды 2023 года ИП имеют право уменьшить 
налог (авансы) по УСН и/или налог по ПСН  на страховые взносы, исчисленные в размере 1% с доходов, 
превышающих 300 тыс. рублей, за расчетный период 2023 года, срок уплаты которых - не позднее 1 июля 2024 года. 
Если уменьшение произведено за период 2023 года, то за период 2024 года повторно уменьшение произвести уже 
нельзя. 
На заметку: подробнее о том, как ИП учитывать страховые взносы при расчете налога на ПСН и УСН, рассказано 
в Готовом решении: Какой режим выбрать ИП: ПСН или УСН (КонсультантПлюс, 2023). 
Узнать все особенности применения УСН и ПСН Вы сможете на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА» по теме 
«Спецрежимы: особенности перехода, применения и совмещения в различных ситуациях» 2 ноября 2023 года. 
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ФНС разъяснила, 

как  

самозанятому 

Возможности: самозанятый может сформировать чек в приложении «Мой налог» и без подключения к интернету. 
Когда подключение появится – данные чека отправятся в налоговую инспекцию. Самозанятый может аннулировать 
ошибочно сформированный чек и откорректировать сумму дохода, сформировав новый чек и указав в нём 
фактическую дату получения дохода. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
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N ЗГ-3-
20/10305
@,  
 
Письмо 
ФНС 
России от 
28.07.2023 
N ЗГ-3-
20/9902@ 

сформировать 

чек без 

интернета и 

сформировать 

корректировочн

ый чек в 

приложении 

«Мой налог» 

Риски: отсутствие подключения к интернету не освобождает самозанятого от обязанности формировать чек. 
При осуществлении расчетов, связанных с получением дохода, самозанятый обязан с использованием мобильного 
приложения "Мой налог"/через ператора электронной площадки/через банк (на выбор самозанятого) передать 
сведения о произведенных расчетах в налоговый орган, сформировать чек и обеспечить его передачу покупателю (ч. 
1 ст. 14 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ; п. 15 Порядка использования мобильного приложения "Мой 
налог", утв. Приказом ФНС России от 14.02.2022 N ЕД-7-20/106@). Чек должен быть сформирован и передан 
покупателю в момент расчета наличными денежными средствами или с использованием электронных средств платежа. 
При иных формах денежных расчетов в безналичном порядке чек должен быть сформирован не позднее 9-го числа 
месяца, следующего за месяцем проведения расчетов (ч. 1 ст. 9, ч. 3, 6 ст. 14 Федерального закона от 27.11.2018 N 
422-ФЗ).  
В Письме от 08.08.2023 N ЗГ-3-20/10305@ ФНС России сообщает самозанятым, что при отсутствии подключения к 
интернету в момент совершения расчета самозанятый может зайти в приложение «Мой налог» и сформировать чек в 
режиме офлайн. В таком чеке будут верно отражены дата и время получения дохода. При подключении к интернету 
сформированный чек будет направлен в налоговую инспекцию. 
В Письме от 28.07.2023 N ЗГ-3-20/9902@ ФНС России поясняет, как самозанятый может корректировать чеки в 
приложении «Мой налог». Плательщик НПД вправе провести корректировку ранее переданных налоговому органу 
сведений. Для аннулирования ошибочно сформированного чека необходимо в мобильном приложении "Мой налог" во 
вкладке "Чеки" выбрать чек, который необходимо аннулировать, нажать на кнопку "...", выбрать "аннулировать", 
указав причину аннулирования чека. Перерасчет налога по аннулированным чекам производится в период с 9 по 12 
число месяца, следующего за месяцем, в котором были аннулированы чеки. Далее для отражения в мобильном 
приложении "Мой налог" корректной суммы полученного дохода необходимо сформировать чек, при этом указав 
фактическую дату осуществления расчета.  
На заметку: за нарушение порядка или сроков передачи в налоговый орган сведений о расчетах предусмотрен штраф 
в размере 20% от суммы расчета, за повторное нарушение в течение шести месяцев - в размере суммы такого расчета 
(ст. 129.13 НК РФ). 
О типичных претензиях, возникающих при проверки договоров с ИП и самозанятыми, расскажет лектор на Экспертизе 
ЭЛКОДА «Критичные ошибки налоговой оптимизации» 27 сентября 2023 года. 
Воспользуйтесь Алгоритмом клиентского опыта «Работа с самозанятыми: риски, возможности, документальное 
оформление» для эффективного изучения вопросов, возникающих при работе с самозанятыми. 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-

3-20/10305  или ЗГ-

3-20/9902 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
 

КАДРОВИКУ 
Консульта
ция 
эксперта, 
Минтруд 
России, 
2023 

Вправе ли 

многодетный 

работник 

требовать 

отпуск, если он 

проработал 

менее полугода 

Риски: работник, имеющих трёх детей в возрасте до 18 лет, младший из которых не достиг 14 лет, вправе требовать 
ежегодный оплачиваемый отпуск в удобное для него время, даже если шесть месяцев с начала его работы не истекли. 
Согласно ст. 262.2 ТК РФ установлено, что работникам, имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет, ежегодный 
оплачиваемый отпуск предоставляется по их желанию в удобное для них время до достижения младшим из детей 
возраста 14 лет. Таким образом, независимо от графика отпусков работнику с тремя и более детьми в возрасте до 18 
лет работодатель обязан предоставить ежегодный отпуск в удобное для него время до достижения младшим из детей 
14 лет.  
В Консультации от 16.08.2023 эксперт Минтруда России обращает внимание на термин «в удобное для них время» из 
ст. 262.2 ТК РФ и поясняет, что термин подразумевает под собой предоставление указанного отпуска работникам, 
указанным в ст. 262.2 ТК РФ, и до истечения шести месяцев работы у работодателя.  
На заметку: подробнее о правилах предоставления отпуска многодетному работнику Вы можете прочесть в Готовом 
решении: Какие льготы установлены при предоставлении ежегодного отпуска родителям в многодетной семье 
(КонсультантПлюс, 2023). 
О формировании графика отпусков с учетом различных категорий работников расскажет лектор на трансляции 
«График отпусков: подводим итоги 2023 года, утверждаем график на 2024 год» 1 ноября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: три 
ребенка младше 14 
отпуск два месяца 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ОСФР по г. 
Москве и 
Московско
й обл. от 
03.08.2023 

Работников 

переводят в 

другое 

обособленное 

подразделение 

Риски: подраздел 1.1 раздела 1 формы ЕФС-1 подается в случае перевода сотрудников, когда меняются условия 
трудового договора. 
Возможности: если происходит перемещение, условия трудового договора не меняются, соответственно обязанности 
по представлению подраздела 1.1 раздела 1 формы ЕФС-1 не возникает. 
При некоторых кадровых изменениях, например при переводе на другую постоянную работу, работодатели 
(организации и ИП) обязаны не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло кадровое 

Специалисту 
кадровой службы! + 
Бухгалтеру любой 
организации! 
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N 16-
08/10679 

или другое 

подразделение 

ИП: сдавать ли 

ЕФС-1 

событие, подавать подраздел 1.1 раздела 1 формы ЕФС-1. 
Согласно ст. 72.1 ТК РФ законодательно предусматривается: 
- перевод работника – это постоянное или временное изменение трудовой функции работника и (или) структурного 
подразделения, в котором работает работник (если структурное подразделение было указано в трудовом договоре), 
при продолжении работы у того же работодателя, а также перевод на работу в другую местность вместе с 
работодателем; 
- перемещение работника у того же работодателя на другое рабочее место, в другое структурное подразделение, 
расположенное в той же местности, поручение ему работы на другом механизме или агрегате, если это не влечет за 
собой изменения определенных сторонами условий трудового договора. 
Таким образом, основным признаком, отличающим перевод от перемещения, является изменение условий трудового 
договора. 
В Письме от 03.08.2023 N 16-08/10679 ОСФР по г. Москве и Московской обл. разъясняет, если условия трудового 
договора не изменяются при перемещении работников, то сведения о переводе не вносятся. 
На заметку: если работодатель является ИП, то при создании рабочих мест в другом регионе обособленные 
подразделения не могут быть созданы, в связи с тем, что обязанность постановки на учет в налоговых органах по 
месту нахождения обособленных подразделений указана только для организаций (п. 4 ст. 83 НК РФ).  
Таким образом, при переводе сотрудников в новую производственную точку в другом регионе, при неизменных прочих 
условиях трудового договора, фактически производится их перемещение. Работодателю достаточно оформить 
соответствующий приказ и ознакомить с ним работника под подпись. Невыполнение приказа работодателя является 
основанием для применения к работнику дисциплинарного взыскания (Определение Верховного Суда РФ N 25-В10-3). 
Как изменить существенные условия трудового договора или оформить перемещение сотрудников, рассказано в 
Путеводителе по кадровым вопросам. Как изменить существенные условия трудового договора {КонсультантПлюс}. 
Типичные ошибки в порядке и оформлении перевода работников разберем в рамках трансляции: «Типичные ошибки 
из практики кадровика: прием на работу, переводы, отпуска, выплаты работникам» 30 октября 2023 года.  
Получить ответы на сложные вопросы при заполнении формы ЕФС-1 можно на трансляции: «ЕФС-1: основания для 
представления, требования к заполнению, типичные ошибки» 26 сентября 2023 года.   

содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 16-
08/10679 
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
Государств

енная 
инспекция 
труда в 
Нижегород
ской обл., 
2023 

Как оплатить 

наставничество и 

можно ли оплату 

заменить 

предоставлением 

дня отдыха: 

отвечает эксперт 

ГИТ 

Риски: если наставничество возлагается дополнительно (через увеличение объема работ), то работодатель не вправе 
вместо оплаты наставнику предусмотреть нематериальную мотивацию или день дополнительного отдыха. Выполнение 
дополнительной работы осуществляется по соглашению сторон за дополнительную оплату. 
Возможности: если наставничество будет осуществляться в рамках трудовой функции, предусмотренной трудовым 

договором или должностной инструкцией, то в таком случае в качестве мер поощрения работника за наставничество 
работодатель может предусмотреть нематериальную мотивацию или день дополнительного отдыха. 
ТК РФ не содержит норм в части наставничества. Как правило, наставничество представляет собой процесс, 
обеспечивающий передачу посредством планомерной работы знаний, навыков и установок от более опытного 
работника менее опытному. В общем случае наставничество является дополнительной нагрузкой  для наставника. С 
письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности 
рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же 
профессии за дополнительную оплату (ст. 151, ч. 1 ст. 60.2 ТК РФ). Ввиду того что заработная плата является 
вознаграждением за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий 
выполняемой работы (ст. 129 ТК РФ), расширение должностных обязанностей работника должно влечь за собой и 
увеличение размера оплаты труда, согласованного сторонами изначально при заключении трудового договора исходя 
из прежнего объема этих обязанностей.  
Нематериальная мотивация не может рассматриваться в качестве вознаграждения за труд, осуществляемый за 
пределами должностных обязанностей работника. Данный вид мотивации работодатель вправе предусмотреть только в 
рамках ст. 191 ТК РФ, которая предусматривает возможность применения работодателем поощрений работников, 
добросовестно выполняющие свои трудовые обязанности, уже прописанные в их трудовых договорах или должностных 
инструкциях.  
В Консультации от 17.08.2023 эксперт территориальной ГИТ указывает на различие между наставничеством, как 
дополнительной нагрузкой, не указанной в трудовом договоре, и наставничеством, осуществляемым в рамках трудовой 
функции, которая в трудовом договоре уже указана. 
Если наставничество будет осуществляться в рамках трудовой функции, предусмотренной трудовым договором или 
должностной инструкцией, с которой работник ознакомлен под подпись, то выполнение функции наставничества будет 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 
организации!  

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
наставничество 
день отдыха 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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рассматриваться как исполнение предусмотренной трудовой функции. В таком случае в качестве мер поощрения 
работника за наставничество работодатель может предусмотреть нематериальную мотивацию или день 
дополнительного отдыха (ст. 191 ТК РФ).  
На заметку: подробнее об оформлении наставничества в организации Вы можете прочесть в Готовом решении: Как 
установить наставничество в организации (КонсультантПлюс, 2023). Как грамотно оформить трудовой договор, чтобы 
потом не было проблем, расскажет лектор на трансляции «Трудовой договор как главный управленческий и кадровый 
документ работодателя: оформление, требования к содержанию, внесения изменений» 6 сентября 2023 года. 

Информац
ия от 
23.08.2023 
на сайте 
Онлайнинс
пекция.РФ 
 

Допвыходные по 

уходу за 

ребенком-

инвалидом 

накоплены до 1 

сентября 2023 

года: можно ли 

будет их 

использовать  

Риски: новый порядок использования выходных дней по уходу за ребенком-инвалидом вступает в силу с 1 сентября 
2023 года, и обратной силы не имеет, так что накопленные до 1 сентября 2023 года дни нельзя будет использовать 
после 1 сентября 2023 года. 
В соответствии со ст. 262 ТК РФ, одному из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида по его заявлению 
предоставляется 4 дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц. С 1 сентября 2023 года родители (опекуны, 
попечители) детей-инвалидов могут использовать до 24 дней подряд в пределах общего количества неиспользованных 
дополнительных оплачиваемых выходных дней. Подробнее об изменениях можно прочесть в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 23.08.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперты обращают внимание на то, что нельзя 
использовать выходные дни по уходу за ребенком-инвалидом, накопленные до 1 сентября 2023 года, так как согласно 
ч. 3 ст. 12 ТК РФ закон или иной нормативный правовой акт, содержащий нормы трудового права, не имеет обратной 
силы и применяется к отношениям, возникшим после введения его в действие.  
К тому же по правилам, действующим до 1 сентября 2023 года, дополнительные оплачиваемые выходные дни, не 
использованные в календарном месяце, на другой календарный месяц не переносились.  
На заметку: в связи с возможностью использовать ранее накопленные дни, с 1 сентября 2023 года действует новая 
форма заявления о предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, о 
чем написано в обзоре на нашем сайте. 
О самых распространенных ошибках в практике кадровика расскажет лектор на трансляции «Типичные ошибки из 
практики кадровика: как исправить и не допустить в дальнейшем» 28 сентября 2023 года. 
Как предоставить и оплатить дополнительные выходные дни для ухода за детьми-инвалидами, Вы можете прочесть 
в Путеводителе по кадровым вопросам. Особенности работы женщин, лиц с семейными обязанностями в СПС 
КонсультантПлюс. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Нет в К+ 

Письмо 
Роструда 
от 
10.08.2023 
N 
ПГ/16443-
6-1 

Должен ли 

водитель 

погрузчика, не 

выезжающий за 

пределы склада, 

проходить 

медосмотры 

Риски: Роструд считает, что даже если водитель погрузчика не покидает пределов склада и не выезжает на дороги 
общего пользования, его транспортное средство продолжает являться источником повышенной опасности и водителю 
целесообразно проходить предрейсовые и периодические медосмотры. 
В отношении работников, управляющих транспортными средствами, установлена обязанность проведения 
предрейсовых и периодических медицинских осмотров (ч. 3 ст. 214 и ч. 1 ст. 220 ТК РФ). 
В Письме от 10.08.2023 N ПГ/16443-6-1 Роструд сообщает, что водитель транспортного средства, которое не покидает 
территории склада, так же обязан проходить медосмотры, так как транспортное средство является источником 
опасности и водителю целесообразно проходить предрейсовые и периодические медицинские осмотры.  
При эксплуатации промышленного транспорта и технологического оборудования на работников возможно воздействие 
вредных и (или) опасных производственных факторов, в том числе движущегося промышленного транспорта, машин и 
механизмов, подвижных элементов технологического оборудования, перемещаемых материалов, заготовок, изделий 
(пп. 1 п. 6 Правил по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта, утверждённых Приказом Минтруда 
России от 18 ноября 2020 г. N 814н). Организации, имеющие и эксплуатирующие транспортные средства, являются 
владельцами источника повышенной опасности и обязаны организовать и проводить все мероприятия, 
предусмотренные действующим законодательством, в отношении штатных водителей организации.  
На заметку: ранее в Информации от 12.04.2023 и Информации от 05.06.2023 на сайте Онлайнинспекции сообщалось, 
что водители, которые используют погрузчики только на территории работодателя, не обязаны проходить медосмотры 
перед рейсом или сменой, так как не выезжают на дороги. 
О том, как организовать проведение обязательных медосмотров сотрудников, вам расскажет Путеводитель по 
кадровым вопросам. Охрана труда. Требования охраны труда {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
водитель 
погрузчика 
периодический 
медосмотр склад 
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ПРАВО 
Информац
ия 
Минпромт
орга от 
01.09.2023 

Минпромторг 

напоминает о 

старте 

маркировки 

новых товарных 

групп с 1 

сентября 2023 

года  

Риски: биологически активные добавки к пище, антисептики, отдельные виды медизделий, кресла-
коляски, безалкогольные напитки и детская питьевая вода подлежат обязательной маркировке. 
Возможности: поэтапное введение обязательной маркировки для новых товарных групп позволяет минимизировать 
нагрузку на бизнес. 
В Информации Минпромторга от 01.09.2023 сообщается, что с 1 сентября 2023 года в России поэтапно вводится 
цифровая маркировка новых товарных категорий, в том числе, начинается регистрация производителей и импортеров 
указанных товаров в ГИС маркировки товаров («Честный знак»): 

Дата / 
Товарная 
группа 

Детская 
питьевая 
вода 

БАД к пище 
 
Антисептики 
 
Кресла-
коляски, 
ортопедичес-
кие изделия и 
рециркулято-
ры 

Безалкогольные 
напитки в 
стекле и 
полимерной 
упаковке 
(кроме соков, 
нектаров, 
растительного 
молока, компотов) 

Прочие мед. 
изделия: 
слуховые аппараты, 
санитарно-
гигиенические 
изделия и др. 
 
Безалкогольные 
напитки в банке, в 
том числе 
алюминиевой 
(кроме соков, 
нектаров, 
растительного 
молока, компотов) 

Соки, 
нектары, 
растительное 
молоко, 
компоты во 
всех видах 
упаковки, а 
также прочие 
безалкогольные 
напитки, не 
вошедшие в 
ранее 
запущенные 
этапы 

с 1 сентября 
2023 года  

Обязательное 
нанесение на 
продукцию 
кода 
маркировки 

Регистрация в ГИС маркировки товаров «Честный знак» 
 

с 1 октября 
2023 года  

 

Обязательное 
нанесение на 
продукцию кода 
маркировки 

   

с 1 декабря 
2023 года  

  

Обязательное 
нанесение на 
продукцию кода 
маркировки 

  

с 1 марта 
2024 года  

   

Обязательное 
нанесение на 
продукцию кода 
маркировки 

 

с 1 июня 
2024 года  

    

Обязательное 
нанесение на 
продукцию 
кода 
маркировки 

На заметку: том, какие товары подлежат маркировке можно узнать в Справочной информации: "Маркировка товаров 
средствами идентификации" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс). Как осуществляется 
маркировка товара, читайте в Готовом решении: Как проводится обязательная маркировка товаров (КонсультантПлюс, 
2023). 

Руководителю, 
Юристу, Бухгалтеру! 
 
Пока нет в К+ 
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Информац
ия 
Минпромт
орга от 
30.08.2023 

Скоро начнется 

эксперимент по 

маркировке ряда 

детских товаров 

Риски: с 1 декабря 2023 года до 1 декабря 2024 года планируется проведение эксперимента по маркировке 
средствами идентификации отдельных видов детских товаров, по результатам которой может быть введена 
обязательная маркировка такой продукции. 
По Информации Минпромторга от 30.08.2023 планируется проведение эксперимента по маркировке средствами 
идентификации отдельных видов детских товаров. Эксперимент пройдет с 1 декабря 2023 года до 1 декабря 2024 
года. В перечне отдельных товаров для детей, подлежащих маркировке в рамках эксперимента, – детские игрушки, в 
том числе игрушки, несущие массу ребенка, включая самокаты, педальные автомобили, ходунки и аналогичные 
игрушки на колесах, коляски для кукол, игральные карты, наборы электрических гоночных автомобилей для 
соревновательных игр, настольные игры для детей в возрасте до 14 лет. 
Основные цели эксперимента: 

 создание условий для защиты интересов потребителей такой продукции – детей, а также законопослушных 
участников оборота такой продукции, 

 апробация технологии маркировки детских товаров средствами идентификации. 
Участие в эксперименте осуществляется на добровольной основе, оператором информационной системы для 
проведения эксперимента выступит ООО «Оператор-ЦРПТ» (система «Честный знак»). 
Соответствующий проект постановления Правительства РФ разработан Минпромторгом России. 
На заметку: как снизить риски при осуществлении маркировки товаров, можно узнать 6 сентября 2023 года на 
Тематическом мини-вебинаре КонсультантПлюс «Маркировка товаров. Предупреждаем риски с помощью СПС 
КонсультантПлюс». 

Руководителю, 
Юристу, Бухгалтеру! 
 
Пока нет в К+ 
 

Информац

ия на 
сайте ФНС 
России от 
30.08.2023 

Когда участники 

системы 

«Честный знак» 

полностью 

перейдут на 

единую форму 

машиночитаемой 

доверенности 

Возможности: с 1 сентября 2023 года участники национальной системы цифровой маркировки и прослеживаемости 

товаров полностью перейдут на единую форму машиночитаемой доверенности, что позволит им управлять доступом 
своих представителей через личный кабинет. 
Согласно Информации от 30.08.2023 на сайте ФНС России в рамках стандартизации процесса взаимодействия между 
бизнесом и государственными органами участники национальной системы цифровой маркировки и прослеживаемости 
товаров «Честный знак» с 1 сентября 2023 года полностью перейдут на единую форму машиночитаемой доверенности 
(МЧД). 
Все МЧД будут храниться в едином хранилище на портале ФНС России, построенном на технологии блокчейн. 
На основе данных из МЧД система «Честный знак» автоматически проверит полномочия лица, его принадлежность к 
организации и полномочия по работе в системе от лица компании. Данный функционал стал возможным за счет 
встраивания технологии распределенного реестра ФНС России в ГИС «Маркировка товаров». При этом у участников 
оборота маркированных товаров в личном кабинете появится возможность управлять доступом своих представителей. 
На заметку: с 1 сентября 2023 года участникам оборота целого ряда товаров нужно зарегистрироваться в системе 
"Честный знак". Подробнее можно узнать в Обзоре: "Автотранспорт, маркировка товаров, реклама и другие изменения 
для юриста с 1 сентября" (КонсультантПлюс, 2023). 

Руководителю, 

Юристу, Бухгалтеру! 
 
Пока нет в К+ 
 
 
 

Приказ 
Минпромт
орга 
России от 
23.08.2023 
N 3071 

Еще на год 

продлено 

действие 

перечня 

продукции, по 

которой не 

применяется 

упрощенный 

порядок 

подтверждения 

соответствия при 

ее ввозе и 

выпуске в 

Риски: вместе с упрощенным порядком декларирования соответствия до 1 сентября 2024 года будет действовать и 
перечень продукции, по которой не допускается проведение оценки соответствия в форме декларирования 
соответствия на основании собственных доказательств заявителя. 
С 21 марта 2022 года до 1 сентября 2024 года в целях выпуска в обращение (в том числе ввоза) на территорию РФ 
продукции, подлежащей оценке соответствия обязательным требованиям в форме сертификации или декларирования 
соответствия на основании доказательств, полученных с участием аккредитованной испытательной 
лаборатории, допускается проведение оценки соответствия в форме декларирования соответствия на основании 
собственных доказательств заявителя (п. 6 приложения 18 Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 N 353). 
Этот упрощенный порядок не применяется в отношении продукции, перечень которой утвержден Минпромторгом (п. 
7 приложения 18 Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 N 353). 
Приказом Минпромторга России от 23.08.2023 N 3071 действие данного перечня также продлено до 1 сентября 2024 
года. 
На заметку: о других мерах поддержки внешнеэкономической, в том числе внешнеторговой деятельности, можно 
узнать в Обзоре: "Перечень антикризисных мер" (КонсультантПлюс, 2023). 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
23.08.2023 N 3071 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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обращение на 

территории РФ 
Приказ 
Роспотреб
надзора от 
04.08.2023 
N 502 

Роспотребнадзор 

определил, в 

каких случаях 

проведут 

внеплановую 

проверку на 

объекте, 

торгующем в 

розницу 

табачной и 

никотинсодержа

щей продукцией 

Риски: с 10 сентября 2023 года введены новые индикаторы риска нарушения обязательных требований, выявляемые 
в рамках госконтроля с помощью системы "Честный знак" при осуществлении продажи в розницу табачной и 
никотинсодержащей продукции, а также устройств для ее потребления. 
Приказом Роспотребнадзора от 04.08.2023 N 502 утвержден актуализированный Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в 

области защиты прав потребителей. 
Список данных индикаторов риска в сравнении с предыдущим - расширен, с 10 сентября 2023 года в него вошли 
новые индикаторы, которые будут выявлять с помощью системы "Честный знак". Речь идет о продаже в розницу 
табачной и никотинсодержащей продукции, а также устройств для ее потребления. По согласованию с 
прокуратурой могут быть проведены внеплановые контрольные мероприятия, если будут выявлены следующие 
показатели: 

 в течение календарного месяца в системе были сведения о реализации товаров с кодами маркировки, которых 
нет в этой базе данных, при условии, что доля данных продаж превысила 25% среднего объема реализации 
товаров в одном ретейл-объекте за тот же месяц; 

 на последний день календарного месяца в системе была информация об остатках товаров со сроком оборота 
более 15 месяцев с даты ввода в него, при том, что доля таких остатков — более 25% общего объема 
хранимых товаров; 

 на последний день календарного месяца в системе были данные об объектах, где продают на 50% меньше 
товаров по сравнению со средним объемом их реализации другими объектами розничной торговли в одном 
муниципальном образовании. 

Ранее действующий индикатор, связанный с незаконным использованием средств индивидуализации - остался в 
неизменном виде.  

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 502 
роспотребнадзор 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац
ия на 
сайтах 
региональ
ных МФЦ  

Биометрические 

персональные 

данные: как 

формируется 

Единая 

биометрическая 

система и что 

будет, если не 

представить 

отказ до 1 

сентября 2023 

года 

Возможности: по общему правил биометрические персональные данные (лицо и голос) будут размещены в Единую 
биометрическую систему (ЕБС) до 30 сентября 2023 года. При этом физические лица могут в любой момент обратиться 
в МФЦ и отказаться от сбора и размещения их персональных данных в ЕБС. Такой отказ не повлияет на выдачу 
физлицу загранпаспорта. 
Биометрические персональные данные - это сведения о физиологических и биологических особенностях человека, по 
которым можно установить его личность (ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ).  
Какие именно сведения являются биометрическими персональными данными, Федеральным законом от 27.07.2006 N 
152-ФЗ «О персональных данных» не определено. Конкретного исчерпывающего перечня таких сведений нет и в 

нормативных документах.  
Если в информационных системах госорганов, органов местного самоуправления, Банка России, организаций 
финансового рынка, иных организаций, ИП, нотариусов собраны биометрические персональные данные, 
соответствующие всем видам (одному из них), размещаемым в единой биометрической системе (ЕБС), они до 30 
сентября 2023 года обязаны разместить такие данные в этой системе (есть исключения, указанные в ч. 2 ст. 1 и ч. 8 
ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ). Получать согласие субъекта персональных данных на их 
размещение и обработку операторам системы не нужно (ч. 14 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ).  
В последнее время в СМИ и мессенджерах распространяется информация, согласно которой отказаться от сбора и 
хранения биометрических данных можно только до 31 августа 2023 года, так как до 30 сентября 2023 года все 
собранные государственными органами и коммерческими организациями биометрические персональные данные будут 
переданы в ЕБС на основании Федерального закона N 572-ФЗ от 29.12.2022. 
В связи с множеством недостоверной информации о порядке предоставления физическим лицом отказа от сбора и 
размещения биометрических персональных данных и(или) отзыва такого отказа на сайтах региональных МФЦ 
размещены ответы на самые распространенные вопросы по этой теме. 
Так, на сайте МФЦ Амурской области сообщается, что биометрические персональные данные, которые направляются в 
ЕБС включают в себя данные о лице и голосе. Данную биометрию невозможно собрать без ведома гражданина. Для 
регистрации биометрии в ЕБС также необходимо предоставить ряд документов, в том числе согласие на обработку 
биометрических персональных данных. Без соблюдений вышеуказанных требований сбор биометрии невозможен. 

Личный интерес + 
Юристу!  
 
Нет в К+ 
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Решение об отказе от сбора и размещения биометрии добровольное. На выдачу загранпаспорта оно не повлияет, 
биометрические данные, которые сдаются для оформления загранпаспорта, и те, которые поступают в ЕБС, 
отличаются. Поэтому ЕБС никак не связана с информационной системой МВД России.  
МФЦ Омской области уведомляет, что каждый человек может отказаться от обработки данных либо, наоборот, 
позволить использовать их для подтверждения личности. Если биометрические данные гражданину не нужны, он 
можете отказаться от их сбора, хранения и использования в любой момент. Эта услуга предоставляется в МФЦ. 
Узнать зарегистрирована ли биометрия конкретного физлица в ЕБС можно в личном кабинете Портала госуслуг. В 
профиле есть раздел «Биометрия». В случае отсутствия зарегистрированной биометрии в Единой биометрической 
системе информация будет отображаться в разделе «Биометрия» как «Биометрия не зарегистрирована». Если 
биометрия была сдана, она отразится в личном кабинете. Также будет виден срок её действия и место регистрации. 
На сайте МФЦ в Республике Дагестан сообщается, что отказ от сдачи биометрии не будет рассматриваться, как 
основание для отказа предоставлять гражданину госуслуги, в том числе при обращении в МФЦ. 
На заметку: также на Портале госуслуг сообщается, что в ЕБС используется два типа биометрии: подтверждённая и 
стандартная. 
Подтверждённую биометрию регистрируют в банке, стандартную можно зарегистрировать самостоятельно в мобильном 
приложении «Госуслуги Биометрия». 
Стандартная биометрия сделает привычные операции более удобными и безопасными. С её помощью можно безопасно 
войти на Госуслуги, получить eSIM. В перспективе можно будет оформить карту болельщика, оплатить покупки в 
магазине или вход в метро. 
Подтверждённая биометрия даёт больше возможностей, чем стандартная: вместе с логином и паролем от Госуслуг она 
приравнивается к паспорту. Например, с её помощью можно получить нотариальные услуги, взять кредит в банке или 
оформить вклад, получить квалифицированную электронную подпись и все услуги, доступные для стандартной 
биометрии. 
СберБанк уведомляет, что передача подтвержденных биометрических данных будет производиться в защищённом 
автоматическом режиме. Перед передачей данных гражданин получит PUSH - уведомление в приложении СберБанк 
Онлайн или в SMS. С даты отправки уведомления СберБанк не ранее, чем через 30 дней передаст биометрию. После 
передачи биометрические персональные данные будут удалены в СберБанке и будут храниться только в ЕБС.  
Если согласие отозвано в СберБанке до передачи биометрических персональных данных, банк сразу удалит их в 
соответствии с Федеральным законом N 152-ФЗ «О персональных данных» и они не будут переданы в Единую 
биометрическую систему. После отзыва согласия банк не сможет подтверждать личность по биометрии. 
После передачи биометрических персональных данных удалить биометрию можно в ЕБС. Операции по биометрии в 
ЕБС, такие как удаленная идентификация, станут недоступны. 
Подробнее про общий порядок обработки, в том числе хранения, биометрических персональных данных рассказано в 
Готовом решении: В каком порядке должна осуществляться обработка персональных данных физлиц 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Информац
ия на 
сайте  
Минцифры 
от 
29.08.2023  
 

Подлинность 

купленных 

товаров можно 

проверить через 

Приложение 

госуслуг  

Возможности: через Приложение госуслуг можно проверить подлинность товаров до покупки, отсканировав их код 
маркировки. 
Товары, подлежащие маркировке, имеют на упаковке QR-код, содержащий в себе основную информацию о 
продаваемом товаре. В Приложении госуслуг имеется возможность проверить товар, отсканировав его QR-код 
маркировки. Чтобы отсканировать код, необходимо нажать кнопку «Госкан». 
По Информации Минцифры от 29.08.2023 при сканировании кода маркировки можно будет узнать срок годности, 
название производителя, вес или объём продукта, посмотреть фотографию товара для сравнения. Также сканирование 
сообщит о статусе товара цветом: 
 Зеленый – всё в порядке, товар подлинный; 
 Серый – товар продан. Если товар не является проданным или есть другие несоответствия в описании товара, 

можно сообщить о нарушении в Приложении «Честный знак»; 
 Красный – товар не прошел проверку на подлинность или система выявила другие нарушения, например, истёк срок 

годности. 
Сообщается, что проверить через приложение можно лекарства, обувь, шубы и верхнюю одежду, табак, духи, 
молочную продукцию и ряд иных товаров, подлежащих маркировке.  
На заметку: какие товары подлежат маркировке и на каком этапе маркировки они находятся – указано в форме 
таблицы в Справочной информации: "Маркировка товаров средствами идентификации" (Материал подготовлен 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
подлинность 
товаров госуслуги 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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специалистами КонсультантПлюс). 

Информац
ия на 
сайте 
Минцифры 
от 
25.08.2023
г 

Оформлять 

документы на 

недвижимость 

можно через 

Портал госуслуг 

Возможности: через Портал госуслуг можно зарегистрировать право собственности на недвижимость, если данные о 
ней уже есть в ЕГРН, а также исправить сведения о такой недвижимости или отправить недостающие сведения. 
Документы для регистрации собственности на недвижимость можно подать несколькими способами – лично или 
дистанционно. Согласно Информации от 25.08.2023 с официального сайта Минцифры, через Портал госуслуг также 
можно зарегистрировать право собственности на недвижимость, если данные о ней уже есть в ЕГРН, исправить 
сведения о такой недвижимости или отправить недостающие сведения. 
Для регистрации собственности потребуется зарегистрироваться в приложении «Госключ», чтобы подписывать 
документы онлайн. «Госключ» - сервис для пользователей Портала госуслуг с подтвержденной учетной записью.  
Чтобы зарегистрировать собственность на новую недвижимость нужно:  
- в услуге "Кадастровый учет" выбрать раздел "Возникновение права на недвижимость";  
- указать вид собственности, которую планируется зарегистрировать, и выбрать объект недвижимости;  
- указать сведения из ЕГРН, например кадастровый номер или адрес и площадь. Если этих сведений нет, 
зарегистрировать собственность не получится;  
- подписать заявление с помощью приложения "Госключ".  
Заявление на кадастровый учёт с одновременной регистрацией прав можно подать только в МФЦ. Но дополнительные 
данные к заявлению можно также отправить с помощью услуги «Кадастровый учёт».  
Когда можно подавать дополнительные документы: 
 в одном из документов была ошибка; 
 документ не прикрепился к заявлению при первой подаче; 
 регистратор попросил прислать дополнительный документ; 
 в случае приостановления государственного кадастрового учёта или регистрации прав; 
 если есть ограничения на сделки с недвижимостью. 

На заметку: чтобы защитить имущество от мошеннических сделок, на Портале госуслуг можно наложить запрет на 
любые действия с недвижимостью без личного участия собственника. 
Подробнее о регистрации права собственности на недвижимость Вы можете прочесть в  Готовом решении: Как 
зарегистрировать переход права собственности на недвижимость (КонсультантПлюс, 2023). 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухгалтерская пресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
документы на 
недвижимость 
через госуслуги  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Полагаетс
я ли 
пособие по 
уходу за 
ребенком 
до 1,5 лет, 
если 
работник 
вышел на 
работу 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

Работник хочет 

приступить к 

работе, находясь 

в отпуске по 

уходу за 

ребенком до 1,5 

лет. Как это 

оформить, чтобы 

сохранить 

пособие? 

Риски: при незначительном сокращении рабочего времени во время отпуска по уходу за ребенком СФР может 
отказать в выплате пособия. 
Возможности: Минтруд готовит поправки, после принятия которых пособие по уходу за ребенком будет 
выплачиваться и в том случае, если родитель выходит на работу на полный рабочий день (по действующим 
правилам в этом случае выплата пособия прекращается). 
Во время отпуска по уходу за ребенком можно работать неполное рабочее время. Для оформления нужны заявление 
работника, приказ и дополнительное соглашение к трудовому договору (ст. ст. 93, 256 ТК РФ). Образцы документов 
есть в Типовой ситуации: Неполный рабочий день в отпуске по уходу за ребенком: оформление и оплата 
(Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
При неполном рабочем дне СФР продолжает платить работнику пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в полном 
размере (Письмо ФСС от 22.03.2010 N 02-03-13/08-2498).  
Законодательно не определена конкретная продолжительность рабочего времени, которую нужно установить 
работнику для сохранения права на получение им пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. ГУ - МРО ФСС РФ 
разъясняло: это право сохраняется за работником, только если данное лицо само осуществляет уход за ребенком и у 
него достаточно времени на это (Письмо ГУ - МРО ФСС РФ от 14.10.2020 N 14-15/7710-4421л). Полагаем, эти 
разъяснения применимы и в настоящее время, поскольку нормы трудового законодательства, на которых они 
основаны, не изменились.  
Из практики следует вывод о том, что могут возникнуть споры с СФР, если сократить рабочий день на полчаса 
(Определение Конституционного Суда РФ от 28.02.2017 N 329-О). СФР и судебные органы исходят из того, что 
продолжительность сокращенного рабочего дня должна позволять продолжать уход за ребенком. Если в результате 
сокращения рабочего дня времени на уход за ребенком не остается, пособие по уходу за ребенком не будет 
компенсацией утраченного заработка, а СФР и судебные органы могут отказать в его возмещении (Определения 
Верховного Суда РФ от 18.07.2017 N 307-КГ17-1728 по делу N А13-2070/2016, от 18.12.2017 N 314-ПЭК17 по делу N 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
пособие по уходу за 
ребенком вышел на 
работу готовое 
 
Искомый документ будет 
первым в списке  
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А13-2070/2016).  
Если работник во время отпуска по уходу за ребенком будет трудиться дистанционно на условиях 
неполного рабочего времени, то за ним также сохранится право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком 
до достижения им 1,5 лет. То есть условия для сохранения пособия у дистанционного работника такие же, как и у 
работника, который во время отпуска по уходу за ребенком будет трудиться на стационарном рабочем месте, 
территории или объекте, прямо или косвенно подконтрольным работодателю. Сам по себе дистанционный характер 
работы в таком отпуске не влияет на сохранение права на получение пособия по уходу за ребенком.. Это следует из 
ч. 3 ст. 256, ч. 1, 4 ст. 312.1 ТК РФ, ч. 2 ст. 11.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, ч. 2 ст. 13 
Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ.  
На заметку: Минтруд сообщил о подготовке поправок в порядок выплаты пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет и 
за ребенком-инвалидом - когда поправки будут приняты, право на пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и по 
уходу за детьми с инвалидностью не будет зависеть от выхода родителя на работу. Подробнее об этом можно узнать 
в обзоре на нашем сайте. 

Типовая 
ситуация: 
Как учесть 
вексель, 
полученны
й в оплату 
товаров 
(Издательс
тво 
"Главная 
книга", 
2023)  

Как учесть 

вексель, 

полученный в 

оплату товаров?  
 

Возможности: правильно отразить в бухгалтерском и налоговом учете вексель, полученный от покупателя в оплату 
товаров. 
При получении векселя от покупателя, не нужно отражать ни доходы, ни расходы.  
Проценты или дисконт начисляются и включаются в доходы на последнее число каждого месяца и на день выбытия. 
За день, когда вексель получен, проценты и дисконт не начисляется (ст. 271 НК РФ, Письмо Минфина от 16.01.2017 
N 03-03-06/1/1128).  
Дисконт, то есть превышение номинала векселя над стоимостью отгруженных за него товаров, надо начислять 
равномерно. Например, за товар стоимостью 970 000 руб. с НДС получен вексель номиналом 1 000 000 руб. со 
сроком погашения через 100 дней. Дисконт по векселю 30 000 руб. (1 000 000 руб. - 970 000 руб.). За месяц, в 
котором 30 дней, надо начислить 9 000 руб. дисконта (30 000 руб. / 100 дн. x 30 дн.).  
При выбытии векселя надо включить в доходы полученную за него сумму, а если вексель передан в оплату товаров - 
кредиторскую задолженность. В расходы надо списать сумму, по которой вексель принят к учету, а также уже 
учтенные в доходах проценты или дисконт. В декларации доходы и расходы от выбытия векселя отражаются в Листе 
05 (п. п. 2, 3 ст. 280 НК РФ).  
При оплате товаров векселем НДС начисляется и принимается к вычету в общем порядке. 
Собственный вексель покупателя отражается на специальном субсчете к счету 62 "Расчеты с покупателями и 
заказчиками", а вексель третьего лица - на счете 58 "Финансовые вложения".  

Проводки по учету операций с векселями 

Д 58.02 (62.03) - К 62.01  Принят вексель в оплату товаров, работ, услуг  

Д 58.02 (62.03) - К 91.01  Начислены дисконт, проценты  

Д 76 (60.01) - К 91.01  Вексель продан, погашен, передан в оплату  

Д 91.02 - К 58.02 (62.03)  Стоимость векселя списана в расходы  

Примеры по учету продажи векселя третьего лица и по учету погашения собственного векселя покупателя смотрите 
в Типовой ситуации: Как учесть вексель, полученный в оплату товаров (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
На заметку: как учесть доходы и расходы на УСН при расчетах векселем, рассказано в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
вексель полученный 
 
Искомый документ будет 
первым в списке  
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